



توضیح ابتکار درمورد اعطای اذن خروج زنان از کشور

معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده در توثیتی درباره خروج زنان از کشور نوشت: طبق ماده ۵۷ لایحه «حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت»، در صورت خودداری غیر موجه شوهر در اعطای اذن خروج همسر، با رسیدگی خارج از نوبت در دادگاه، اذن خروج از کشور اعطا می‌شود. به گزارش ایرنا، معصومه ابتکار در این توثیت تصریح کرد: در ماده ۵۷ لایحه «حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت» که در دولت تصویب شده، درباره زنانی که برای خروج از کشور نیاز به اذن همسر دارند، آمده «در صورت خودداری غیر موجه شوهر از اعطای اذن، می‌توانند ضمن تقدیم دادخواست مستندات ضرورت خروج از کشور را به دادگاه خانواده تسلیم کنند. وی در توثیت دیگری خاطرنشان کرد: دادگاه خارج از نوبت نسبت به موضوع رسیدگی کرده و در صورت احراز ضرورت امر، عبداللّٰزوم پس از اخذ تأمین مناسب، اذن خروج از کشور با ذکر مدت و دفعات سفر خواهد داد. معاون رئیس جمهوری تأکید کرد: بعلاوه دادستان کل کشور حق ورود دارد و طبق قانون می‌تواند در موضوع رفع ممنوعیت خروج از کشور به عنوان مدعی العموم ورود کند.

ممنوعیت ازدواج زیر ۱۳ ساله‌ها

حلال مشکلات نیست

گروه خبری //

دستیار حقوق شهروندی معاونت امور زنان و خانواده رئیس جمهور گفت: مساله ما افزایش سن ازدواج نیست بلکه در جامعه با ازدواج دختران ۸ و ۹ ساله‌ای مواجه‌ایم که به نوعی جنایت محسوب می‌شود چراکه دختر هشت ساله جسما و افکارا کودک است، مساله ما این است که نمی‌خواهیم کودکان بیوه داشته باشیم.

شهناز سجادی در وبینار «سلامت خانواده و ابعاد جسمی، روانی، اجتماعی و حقوقی کودک همسری»، اظهار کرد: معاونت زنان لایحه کارشناسی شده‌ای را به دولت پیشنهاد داد که ظاهرا در کمیسیون ها تصویب شده اما با مخالفت هایی مواجه است. در این لایحه ازدواج قبل از سن ۱۳ سال برای دختران و پیش از سن ۱۵ سال برای پسران مطلقا ممنوع اعلام شده است. وی ادامه داد: این ممنوعیت مطلق در لایحه می‌تواند مشکلاتی نظیر افزایش ازدواج‌های غیر قانونی را در جامعه ایجاد کند. سند پشتیبان فقهی برای این لایحه نوشته و توسط حقوق دانان و اساتید فقهی بررسی شده است که البته شاید به سرنوشت این لایحه امیدی نباشد.

سجادی تصریح کرد: حتی تغییر قانون و تصویب لایحه معاونت هم نمی‌تواند مشکلات کودک همسری را حل کند، چراکه ازدواج های غیر رسمی و دور زدن قانون هم چنان اتفاق خواهد افتاد و مشکلات زنان و دختران بیشتر هم خواهد شد. ما با ممنوع کردن نمی‌توانیم به نتیجه مطلوب برسیم. وی افزود: برای مقابله با کودک همسری باید فرهنگی را ترویج و چتر حمایتی را تبیین کنیم که چگونه می‌توان از کودکان حمایت کرد. با حمایت هرجه بیشتر از کودکان ازدواج آنها به این شکل رخ نمی‌دهد. باید به موضوع کودک همسری همه جانبه نگاه کنیم و راهکاری ارائه دهیم که حتی در صورت رخ دادن ازدواج کودکان این قضیه به نحو مطلوبی اتفاق افتد. دستیار حقوق شهروندی معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری با تأکید بر اینکه ازدواج نیازمند تکامل است، گفت: بحث ما افزایش سن ازدواج نیست چراکه ازدواج یک نیاز درونی است که در هر سنی اتفاق می‌افتد اما باید از کودکان حمایت کنیم تا حداقل پیش از ازدواج دوره ابتدایی خود را طی کنند، هرچند در جامعه امروز حتی برخی افراد تا ۱۸ سالگی به بلوغ فکری که لازمه ازدواج است نمی‌رسند.

سجادی ادامه داد: مبنای ازدواج کودکان به ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی باز می‌گردد که مقرر می‌کند عقد نکاح قبل از ۱۳ سال تمام شمسی برای دختر و پیش از ۱۵ سال تمام شمسی برای پسر منوط به اذن ولی به شرط مصلحت است و اینگونه به شکل ظریفی اجازه ازدواج با دو شرط راحت اذن پدر و تشخیص مصلحت بنا بر حکم دادگاه داده شده و اینگونه است که بعضا برخی قانون را دور می‌زنند و ازدواج غیر رسمی اما شرعی خود را بدون ثبت مقرر می‌کنند.

به گفته وی در سال ۸۱ ، مجلس طرحی را برای سن ازدواج بررسی کرد که مطابق با آن سن ازدواج برای دختران ۱۵ و پسران



مدنی و در قانون حمایت خانواده مصوب سال ۹۱ توجه ویژه‌ای به مصلحت کودکان و محوریت آنها در تصمیم گیری برای حضانت، اقامت و... شده است و از این رو نمی‌توان ازدواج در کودکی را در راستای مصلحت کودکان دانست. این نوع ازدواج‌ها خلاف مصلحت کودک و غیر متعارف و منجر به خشونت علیه دختر و پسر می‌شود و چراکه فرآیند کودکی در زندگی آنها حذف می‌شود. بنابراین تناقضی میان ازدواج کودکان و قانون مدنی و قانون حمایت خانواده مصوب سال۹۱ وجود دارد.

دستیار حقوق شهروندی معاونت امور زنان و خانواده با اشاره به قانده فقهی «لا ضرر» ادامه داد: مطابق با نظر فقها نمی‌توان برای رسیدن به حق خود ضرری به دیگران وارد کرد. از این رو ازدواج کودکان ضرر و مشقتی برای کودکان دارد و به نوعی حرج برای کودک محسوب می‌شود. این قانده به قدری اهمیت دارد که دراصل ۴۰ قانون اساسی مقرر شده است و قوانین دیگر نباید مغایر با قانون اساسی باشد در حالی که ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی مغایر با این اصل قانون اساسی است چراکه بحث ضرر جسمی به کودکان در اثر ازدواج بر همگان روشن است.

سجادی گفت: شرایط هم‌اکنون جامعه تحصیل کودکان و سواد آنها را می‌طلبد بنابراین اگر به ازدواج کودکان کمک کنیم با جامعه بی‌سوادی مواجه خواهیم شد چراکه با توجه به مشکلات روز افزون اقتصادی آمار کودک همسری نیز و افزایش بی‌سوادی کودکان نیز افزایش خواهد داشت.

به گزارش ایسنا، روز نخست این وبینار با همکاری انجمن علمی مامایی ایران، معاونت امور زنان و خانواده رئیس جمهوری و انجمن علمی پزشکی اجتماعی در ۴ اسفند و روز دوم آن در ۵ اسفند برگزار شد. / ایسنا

ممنوعیت مطلق در لایحه می‌تواند مشکلاتی نظیر افزایش ازدواج‌های غیر قانونی را در جامعه ایجاد کند. سند پشتیبان فقهی برای این لایحه نوشته و توسط حقوق دانان و اساتید فقهی بررسی شده است که البته شاید به سرنوشت این لایحه امیدی نباشد.

روزنامه

آیا غربالگری سندرم داون در ایران هزینه ای اثربخش است؟

گروه خبری //

به توجه به مطرح شدن مکرر موضوع غربالگری در رسانه ها، مطالعات «تحلیل هزینه اثربخشی روش های غربالگری سندرم داون» انجام شده با هدف بررسی روش های غربالگری پیش از تولد سندرم داون انجام شده است.

بحث غربالگری سندرم داون مدتی است که به واسطه طرح موضوع ساماندهی این فرآیند در طرح جوانی جمعیت در مجلس، مورد توجه رسانه‌ها و جوامع علمی قرار گرفته است. در این خصوص نتایج یکی از مطالعات تحلیلی دانشگاهی که در دانشگاه علوم پزشکی تهران انجام شده بود، پیش از این مورد توجه بعضی رسانه‌ها قرار گرفت. در ادامه خلاصه مطالعه دیگری که در قالب پایان نامه تخصصی در گروه پزشکی اجتماعی دانشگاه علوم پزشکی ایران انجام و دفاع شده و جزئیات آن در سامانه پژوهش یار و کتابخانه این دانشگاه قابل دسترسی است، مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت. این مطالعه با عنوان «تحلیل هزینه اثربخشی روش های غربالگری سندرم داون، در سه ماهه اول بارداری» انجام شده و هدف این مطالعه بررسی روش های غربالگری پیش از تولد سندرم داون و تحلیل هزینه اثربخش بودن این روش ها بوده است. این مطالعه در دو فاز به اجرا درآمد، فاز اول مطالعه شامل مرور نظام مند مطالعات هزینه اثربخشی درباره روش ترکیبی در غربالگری سندرم داون، از نظر مدل مورد استفاده و پیامدهای انتخاب شده جهت ارزیابی هزینه اثربخشی این روش بود. فاز دوم شامل ارزیابی اقتصادی غربالگری سندرم داون به روش ترکیبی به صورت ارزیابی هزینه- فایده و ارزیابی هزینه-اثربخشی غربالگری سندرم داون انجام شد.

جهت ارزیابی هزینه فایده، هزینه پیدا کردن یک جنین مبتلا با هزینه زندگی یک کودک مبتلا به سندرم داون مقایسه شد. به منظور ارزیابی هزینه اثربخشی غربالگری سندرم داون، به روش ترکیبی، این روش با غربالگری نکردن، مقایسه شد و با تقسیم تفاوت هزینه غربالگری کردند غربالگری نکردن بر تفاوت حاصل از این دو روش، هزینه اثربخشی افزایشی (ICER:Incremental Cost Effectiveness Ratio) غربالگری به روش ترکیبی به دست آمد.

در ارزیابی هزینه - اثربخشی روش ترکیبی در غربالگری سندرم داون، مشخص شد نسبت هزینه اثربخشی این فرآیند منفی می‌باشد و عدد خالص منافع پولی (NMB:Net Monetry Benefit) نیز منفی به دست آمد.

لزوم آگاهی بخشی و احترام به انتخاب بیمار

یکی از مسائل مهم در اجرای مداخلاتی مانند غربالگری، احترام به انتخاب افراد و نتیجه آن انتخاب آگاهانه است. به این ترتیب اگر اطلاعات افراد خوب نباشد یا رفتارشان منعکس کننده نگرششان نباشد، انتخاب آگاهانه صورت نپذیرفته است. بر اساس مطالعه دانشگاه علوم پزشکی ایران، آگاهی مادران باردار، درباره غربالگری سندرم داون، بسیار پایین بود بطوری که تنها نیمی از مادران بارداری که تست را انجام داده بودند، درباره غربالگری آموزش دیده بودند، بطوری که ۵۸٪ مادران، سونوگرافی NT مثبت و ۶۲٪ آنها تست سرمی مثبت را معادل ابتلاء جنین خود به سندرم داون می‌دانستند. مسئله مهم دیگر در بررسی احترام به انتخاب اجباری نبودن تست‌های غربالگری است. در حالی که این تست‌ها در کشورهای پیشرفته بطور کاملاً اختیاری انجام می‌شود در ایران علیرغم اختیاری بودن این تست‌ها به لحاظ دستوری، در عمل رفتارهای توهین آمیز برخی از پرسنل مامایی در صورت عدم پذیرش غربالگری از جانب مادر باردار و اخذ رضایت نامه کتبی مبنی بر پذیرش مسئولیت عواقب عدم انجام غربالگری از مادر، که به شدت باعث تحقیر و ایجاد اضطراب در مادر باردار می‌شود، از اجباری بودن این تست‌ها حکایت می‌کند. در مشاهدات به عمل آمده، دیده شد در نتیجه عدم آموزش کافی، برخی از مادران باردار فکر می‌کنند، این آزمایش مانع بیمار شدن جنین می‌شود.

برگزاری کلاسهای کمک درسی برای کودکان کار توسط دختران جهادی

گروه خبری //

یک عضو گروه جهادی حنیفا از برگزاری کلاس های کمک درسی، آموزشی و فرهنگی برای کودکان کار نقاط محروم سخن گفت.

ناهد باقری عضو گروه جهادی حنیفا در گفتگو با خبرنگار مهر، در خصوص اقدامات این گروه جهادی گفت: گروه جهادی حنیفا یک گروه دخترانه و متشکل از بانوان است که شاکله اصلی و فعالیت‌های گروه توسط بانوان انجام می‌شود.

وی در خصوص اقدامات این گروه توضیح داد: تمرکز گروه حنیفا بر روی کودکان کار و توانمندسازی زنان به ویژه در نقاط آسیب دیده از جمله شهرستان آق قلا و منطقه کوره‌های آجرپز خانه در اطراف تهران است.

باقری تصریح کرد: یکی از مهمترین اقدامات ما در حوالی منطقه کوره‌های آجرپزی، انجام فعالیت‌های فرهنگی و آموزشی برای کودکان کار است. به همین منظور نیز به تازگی اعضا با تهیه یک کانکس اقدام به برگزاری کلاس‌های آموزشی و فرهنگی برای کودکان کرده‌اند. وی ادامه داد: طی سال‌های گذشته همواره کلاس‌های متعدد و رویدادهای متنوع برای کودکان این منطقه برگزار می‌کردیم اما همیشه با مشکل نبود مکان مناسب روبه‌رو بودیم. به همین دلیل با کمک خیرین اقدام به تهیه کانکس و ایجاد مکانی همیشگی برای برگزاری کلاس‌ها کردیم.

عضو گروه حنیفا عنوان کرد: این کلاس‌ها به صورت هفتگی برای کودکان برگزار می‌شود که در آن مربیان گروه در ایام سال تحصیلی به برگزاری کلاس‌های رفع اشکال و کمک تحصیلی و در تابستان و ایام تعطیلات، به آموزش فعالیت دیگر از جمله آموزش زبان، ساخت عروسک و بدلیجات برای دختران، کلاس‌های نقاشی، ورزشی و غیره می‌پردازند. باقری با بیان اینکه گروه حنیفا در اعیاد و مناسبت‌های مختلف اقدام به برگزاری جشن و رویدادهای متعدد به ویژه برای کودکان می‌کند، ابراز داشت: به همین منظور نیز به مناسبت اعیاد، هدیه‌های مختلفی از جمله پوشاک، کفش ولوازم التحریر میان کودکان توزیع می‌کنیم.

هشدار نسبت به رشد ناباروری خود خواسته در خانواده‌های ایرانی

گروه خبری //

مدیرعامل شرکت شهر سالم ناباروری خودخواسته را شکل جدید ناباروری دانست که به دلایل اجتماعی و اقتصادی رو به افزایش است.

حمید چوبینه با بیان اینکه ناباروری خودخواسته شکل جدید ناباروری است، گفت: زوجینی را می‌بینیم که با وجود آنکه قدرت باروری دارند ولی نمی‌خواهند بارور بشوند یا اساساً تمایلی به داشتن فرزند ندارند. ناباروری‌های خودخواسته می‌تواند تعریف جدیدی از ناباروری ایجاد کند.

وی افزود: این خطر فرآینده، به خصوص برای جوامعی که اهمیت داشتن فرزند برای‌شان بسیار مهم است و یا مثل کشور ما به سمت پیری جمعیت حرکت می‌کنند، بسیار جدی است که عمدتاً دلایل اجتماعی و اقتصادی می‌تواند داشته باشد.

این متخصص بیولوژی تولید مثل درباره اینکه دانش پزشکی چقدر می‌تواند به افراد نابارور کمک کند، گفت: ۹۰ درصد کسانی که دچار انواع مشکلات مرتبط با ناباروری هستند و در سن باروری نیز قرار دارند، به کمک تکنولوژی‌های نوین که در کشور ما هم وجود دارد، امکان فرزندآوری پیدا می‌کنند. علوم و تکنولوژی‌های پیشرفته به سطحی رسیده که حتی برای سخت‌ترین مشکلات ناباروری نیز راه حل هایی یافته است.

وی با اشاره به ظرفیت‌های توریستی و توان کشور در حوزه پزشکی

و قیمت بالای نرخ ارزا از دلایل اقبال کشورهای همسایه از توریسم پزشکی در ایران از جمله برای درمان ناباروری دانست و گفت: برخی از هم‌وطنان دچار مشکلات اقتصادی برای پیگیری روند درمان خود هستند.

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران ادامه داد: خوشبختانه امروز داروهای ناباروری تحت پوشش بیمه‌های پایه و تکنیک‌های درمانی تحت برخی از بیمه‌های تکمیلی قرار دارند. مشخصاً بیمه شهرداری تهران بخش بزرگی از هزینه‌های درمان ناباروری را پرداخت می‌کند. مدیرعامل شرکت شهر سالم افزود: پس از ابلاغ رهبری برای افزایش جمعیت نیز مراجعان به مراکز دولتی امکان دریافت یک سیکل در سال به صورت رایگان را پیدا کرده‌اند. وی با تأکید بر اینکه برای باروری معمولاً بیش از یک بار دریافت سیکل نیاز است و برخی از زوجین به دلیل مشکلات مالی و برخی مسائل فرهنگی از حل مشکلاتشان مأیوس شوند، اظهار کرد: در کل هزینه درمان ناباروری در مراکز دولتی، عمومی غیردولتی و خصوصی به نسبت سایر کشورها چندان بالا نیست.

به گفته چوبینه، ناباروری هم زوجین را تحت تأثیر قرار می‌دهد هم خانواده‌های آنها را. ضمن اینکه موجب ایجاد بیماری‌هایی روانی مثل افسردگی و آسیب‌های اجتماعی چون طلاق نیز می‌شود و بدین ترتیب جامعه را درگیر می‌کند.

وی با بیان اینکه نمی‌شود خانواده‌هایی محروم از صدای نوزاد



باشند و از سوی دیگر به خانواده‌ها اجبار کنیم که بیش از دو فرزند داشته باشند، خواستار توجه بیشتر مسئولین به درمان ناباروری شد.

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران درباره دیگر خدماتی که علم پزشکی به کمیت و کیفیت جمعیت می‌کند گفت: علوم و تکنولوژی جدید کمک می‌کند زوجینی که در خانواده‌های خود تجربه تولد فرزند معیوب داشته‌اند، از تکرار این تجربه برای خود جلوگیری کنند. وی افزود: تکنولوژی‌های جدید، امکان تعیین جنسیت فرزند را می‌دهند. امکان تعیین جنسیت یکی از راه‌های تشویق به تولید موالید برای خانواده‌هایی است که فرزندی از یک جنسیت خاص می‌خواهند. / مهر